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Forslag til folketingsbeslutning
om oprettelse af en jordbrugerfond

Folketinget pålægger regeringen at oprette en
statslig jordbrugerfond med det formål at opkøbe
landbrugsejendomme. Opkøbte ejendomme skal
bortforpagtes på længerevarende kontrakter. Op-

købte ejendomme skal senest 1 år efter opkøbet
overgå til økologisk drift, og for de opkøbte ejen-
domme skal det vurderes, hvor store arealer der skal
udlægges til naturarealer.
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Bemærkninger til forslaget
Enhedslisten foreslår, at flere landbrug overgår

fra privat til offentligt ejerskab, for at sikre en mere
demokratisk styret produktion af økologiske pro-
dukter. Ved at sikre demokratisk kontrol med land-
brugsbedrifterne kan driften tilrettelægges på bag-
grund af overordnede samfundshensyn som f.eks.
naturbeskyttelse, dyrevelfærd og grundvandssik-
ring. Den hidtidige ejer kan i nogle tilfælde fortsætte
driften som forpagter, hvis den pågældende kan til-
træde de ændrede vilkår.

Konkret foreslår Enhedslisten, at der etableres en
statslig jordbrugerfond med det formål at opkøbe
landbrugsejendomme. Opkøbte ejendomme skal
senest 1 år efter opkøbet overgå til økologisk drift,
og for nogle ejendommes vedkommende skal der
udtages områder til naturarealer.

En jordbrugerfond blev nærmere beskrevet af en
arbejdsgruppe nedsat efter vedtagelse af finanslo-
ven for 2001.

Arbejdsgruppen redegjorde for mulighederne for
etablering af en jordbrugerfond med det formål at
bidrage til opretholdelse af en alsidig og holdbar
landbrugsstruktur og fremme gårdforpagtninger i
Danmark gennem erhvervelse og bortforpagtning
af landbrugsejendomme.

Rapporten fra arbejdsgruppen vedrørende etable-
ring af en jordbrugerfond kan findes på Fødeva-
reErhvervs hjemmeside, jf. www.netpublikatio-
ner.dk/DFFE/3275/.

Rapportens anbefalinger blev aldrig brugt på
grund af regeringsskiftet i 2001, men det grundige

forarbejde og materiale kan stadig danne grundlag
for etableringen af en jordbrugerfond.

Landbrugenes gæld har siden 2007 været større
end egenkapitalen. I 2008 er gælden opgjort til 297
mia. kr. og egenkapitalen til 261 mia. kr., jf. »Dansk
landbrug i tal 2009«, s. 93.

I 2009 er gælden steget yderligere til 350 mia. kr.,
jf. Børsen den 12. januar 2010.

I landbrugserhvervet er antallet af konkurser ste-
get fra 74 konkurser i 2008 til 120 konkurser i 2009.

Med faldende jordpriser kan det frygtes, at der
fremover kommer endnu flere konkurser.

I den situation vil det være hensigtsmæssigt med
en statslig jordbrugerfond, som kan opkøbe ejen-
domme og modvirke de strukturelle tendenser, som
medfører flere gårdslagtninger/konkurser og endnu
større landbrug.

En jordbrugerfond kan medvirke til at sikre, at
flere landbrug overlever i fremtiden, og at hensyn
til grundvand, naturværdier og dyrevelfærd opprio-
riteres.

Enhedslisten foreslår, at forpagtningsvilkårene
bliver økologiske, fordi der i økologiske landbrug
er en større biodiversitet, fordi der ikke sker forure-
ning til vandmiljø og grundvand med pesticider,
fordi kvælstofbelastningen på det dyrkede areal og
naturen er mindre, og fordi dyrevelfærden er bedre.
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Skriftlig fremsættelse

Per Clausen (EL):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved
at fremsætte: Forslag til folketingsbeslutning om oprettelse af en

jordbrugerfond.

(Beslutningsforslag nr. B 113).
Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der ledsager for-

slaget, og anbefaler det til Tingets velvillige behandling.
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